^e Legebat ἄλλ' ἄλλως, sed vocem, ἄλλως, e sententia, aufragantibus uno cod. et Savill, Eorr. ^f Quibus mss. oibus σχολάζων ἐπ' οἱ ἐν ὁδοῖς ἀνεχόμενος στήν; τίς ἦν.

lucere solet; mensuram enim suam habent oculi. Dicitur etiam vocis et soni vehementiam surdos facere et attonitos. Sed hunc excæcavit tantum, et metu furorem ejus exstinxit, ita ut hæc ille audiret : *Saude, Saude, quid me persequeris ?* Non dicit illi, Crede, neque simile quidpiam; sed incusat. Hæc fere dicit quibus illum incusat : Quid, vel parum vel multum, a me lrsus, hoc agis ? *Dixit autem, Quis es, Domine ?* Ister se confitetur servum. Dominus autem dixit : *Ego sum Jesus, quem tu persequeris.* Ac si diceret : Ne putes tibi cum hominibus esse certamen. Qui autem cum illo erant, vocem quidem Pauli audierunt, minime autem viderunt, ad quem responderet. Et jure merito : rerum namque minorum illos fecit audire. Nam si vocem illam audissent, neque sic credidissent : Paulum autem videntes respondentem, mirabamur. Sed 7. *Surge, et ingredere civitatem, et dicetur tibi quid te oporteat facere.* Vide, quomodo non statim omnia ipsi revelet, sed prius tantum nitiget animam ejus, et per ea, quæ jubet illum scire, statim spem bonam indit, quod visum recepturus sit. *Viriantem, qui ibant cum eo, stabant stupefacti, audientem quidem vocem, neminem autem videntem.* 8. *Surrexit autem Saulus de terra, apertaque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum.* Spolia diaboli, vasa ejus, quasi capta quadam urbe vel metropoli introduceunt. Et quod mirum est, ipsi inimici et hostes introduceunt illum omnibus videntibus. 9. *Et erat tribus diebus non videns, et non manducavit neque bibit.* Quid huic rei par fuerit ? Consolatio hæc inducti Pauli compensat mœrorem de Stephano conceptum, licet hic suam habeat in se consolationem, quod ille sic obiisset; et hanc item haberet, quod Samaritanorum vici reducti magnam afferrent salutem.

Car Paulus post Christi resurrectionem conversus sit. — Et cur, inquires, non ab initio id factum est, sed postea ? Ut ostenderetur, vere Christum resurrexisse. Qui enim persequebatur illum, nec credebatur illius mortem ac resurrectionem, qui discipulos ejus persequebatur, unde, quæso, credidisset, nisi magna fuisset Crucifixi virtus ? Esto, illi ipsi obtemperaverint, quid ad hunc dices ? Alioquin vero ideo post resurrectionem accessit, neque statim, ut manifestius ipsius bellum videretur. Nam qui sic insanit, ut et sanguinem effundat, et in carcerem conjiciat, statim credit. Non satis erat, quod cum Christo non fœmet, sed oportuit ut fideles ab illo fortiter impugarentur. Nullum non furorem retro relinquit; omnibus hic acrior erat. Cum autem excæcatus fuit, tunc dominationis et clementiæ ejus indicia agnovit : vel etiam, ne quis diceret ipsum simulasse. Quomodo enim, qui sanguinem expetierat, qui ad sacerdotum venerat, qui in pericula se conjiciebat, qui exterius etiam pellebat et puniebat, simulasset ? Ille igitur non hæc omnia dominationem confitetur. Cur autem non intra ipsam urbem vel illum circumfuisit, sed ante illam ? Quia multi non credidissent, imo forte non erant, quandoquidem et supra, emissam audientes

vocem dicebant, *Tronitru en (Joan. 12. 28) :* hic vero fide dignus erat dum maxime sua nuntiaret. Et ligatus introductus est, non vinculis impositis; et trahent illum, qui se alios tracturum sperabat. Cur autem non manducavit neque bibit ? Sua gesta damnabat, eos flebat, orabat, rogabat Deum. Si vero quis dixerit hoc ex necessitate fuisse (nam et Elymas hoc ipsum passus est [Act. 13]), respondebimus : Etiam passus est, sed mansit, ut erat. Quomodo igitur non coactus est ? Equid magis cogere poterat, quam terræ motus in resurrectione factus, ipsis militibus nuntiantibus, aliis patratæ signis, quod ipsum resurrexisse viderent ? At non illa necessitatem inducunt, sed docent. Cur Judei hæc audientes non crediderunt ? Palam erat, illum vera dicere. Neque enim mutatus fuisset, nisi hoc evenisset; atque ita omnes credere oportebat. Non minor erat iis, qui resurrectionem ejus prædicabant, imo fide dignior qui repente conversus esset. Non cum fidele quopiam versatus fuerat, sed in Damasco conversus est, imo ante Damascum hoc accidit. Interrogo Judæum : Unde, quæso, conversus est Paulus ? Tot signa vidit, et conversus non est : doctor ejus mutatus est (a), et hic mutatus non est : quis illi persuasit, imo quis illi tantum repente immisit ardorem, ut anathema pro Christo fieri optaret ? Manifesta est rerum veritas. Sed, ut jam dixi, interim eunuchum videntes illuminatum et legentem erubescimus. Videtis, in quanta potentia, in quantis divitiis versaretur, ac neque in via quiescebat ? Qualis ergo erat domi, qui in via quidem oticaretur ? qualis erat in nocte ?

4. Quotquot in dignitatibus estis, audite, et imitemini humilitatem et pietatem. Etsi domum revertetur, non dicebat intra semetipsum : Redeo in patriam, ibi lavacro utar; ut sunt frigida multorum verba. Non opus haluit signis nec miraculis : ex solo propheta credidit. Idcirco seipsum deplorat Paulus, dicens : *Sed misericordiam Dei consequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate, et ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem patientiam (1. Tim. 4. 15. 16).* Dignus certe admiratione est hic eunuchus. Non vidit Christum, non vidit signum : adhuc stantem Jerosolymam videbat, et credebatur Philippo. Unde ergo talis effectus est ? Sollicita erat anima illius, attendebat Scripturis, lectionibus operam dabat. Atqui latro vidit signa, et magi stellam; hic vero nihil tale vidit, et credidit : usque adeo utilis est Scripturarum lectio. Quid ego Paulus ? annon legem meditabatur ? Sed mihi videtur hic consulto reservatus esse propter ea, quæ prius dixi, quod undique vellet Judæos Christus attrahere. Nam si mente valuissent, nihil ipsis perinde atque hoc utile fuisset. Hoc enim plus quam signa et alia omnia poterat illos attrahere : quemadmodum nihil ita solet crassioribus offendiculo esse. Vide itaque post dispersionem apostolorum Deum edere signa. Criminabantur Judæi apostolos, conjiciebant in

(a) Doctor Pauli Gamaliel mutatus fuisse dicitur, ut patet, quia Judæos repressit, ne in Christianos savissent, dum Paulus plus quam omnes saviret in illos.

carcerem : demum Deus miracula edit. Et quomodo, vide. Educere ex carcere, ejus signum erat ; inducere Philippum, ejus signum erat ; Paulum adduci, ejus signum erat ; seipsum Stephano ostendere, ejus signum erat. Et considera, quomodo Paulus honoretur, quomodo eunuchus. Illic Christus apparet, forte ob surditatem, quia alio modo non persuasus esset. In his nos quoque miraculis versantes, nos dignos exhibeamus. Multi nunc, etiam in ecclesiam ingressi, ignorant quæ dicuntur : eunuchus autem et in foro, et in curru vectus, lectioni Scripturarum attendebat. Sed vos non item : nemo enim vestrum librum præ manibus habet, sed omnia potius quam librum. Cur autem non vidit illum ante Jerosolimam, sed postea ? Non oportebat illum videre pulsos apostolos, eo quod adhuc infirmus esset : neque id antea ita facile erat, ut eam propheta illum erudit. Sic et nunc, si quis vestrum vult attendere prophetis, non opus habebit signis. Et si vultis videamus, quid ipsa propheta dicat : *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et in humilitate ejus judicium ejus sublatum est.* Illic didicit, quod crucifixus sit, quod tollatur de terra vita ejus, quod peccatum non fecerit, quod potuerit et alios servare, quod generatio ejus sit inenarrabilis, quod petre scissæ sint, quod velum scissum sit, quod mortui ex sepulcristis resurrexerint : imo hæc omnia dixit ei Philippus, ex propheta sumpta occasione. Magna res profecto est Scripturarum lectio. Ita implebatur illud a Moysæ dictum : *Sedens, in lecto cubans, exurgens, et ambulans, recordare Domini Dei tui (Deut. 6. 7).* Maxime namque vix cum desertæ sunt, cogitationibus nostris dant locum, nemine perturbante. Et hic in via credit, et Paulus in via ; sed hunc nemo trahit nisi Christus. Majus hoc erat, quam quod apostoli facerent : majus vero quod, cum apostoli Jerosolymis essent, et ex his nullus esset Damasci, isthinc rediit credens : et qui Damasci erant, sciebant ipsum non Jerosolymis venisse persuasum ; epistolas enim ferebat, ut credentes ligaret. Sicut medicus optimus, jam vigente febre, opem illi attulit Christus : oportebat enim eum in ipso furore comprehendi. Tunc maxime decidit, ac seipsum condemnavit, ut qui gravia attentasset. Sed rursus opere pretium fuerit sermonem resumere. Cur, quæso, Scripturæ ? Quod ad vos spectat, omnia sublata sunt. Cur ecclesia ? Libros suffudit : forte non tale judicium erit, non talis pœna. Si quis in fimo defoderit illos, et non illos audierit, non tam contumelia afficit, ut aunc fit. Quid enim, quæso, illic contumeliosum ? Quod illos defoderit. Quid autem hic ? Quod non audiamus illos. Dic mihi, uter maxime contumelia afficit, qui silenti, an qui loquenti non respondet ? Certe qui loquenti. Itaque major nunc est contumelia, cum loquentem non audis, major contemptus. *Ne loquamini nobis*, quondam dicebant prophetis Judæi : vos autem pejus facitis, dicentes : *Ne loquamini, non facimus.* Illi ergo avertent eos, ut ne loquerentur, quasi ex illorum voce aliquam acciperent pietatis occasionem : vos autem præ multo contemptu neque hoc facitis. Creditis, si manibus ora

obturaretis, non tanta esset contumelia quanta nunc. Dic enim mihi, qui audis et non obtemperat, magisne contemnit, quam qui non audis ?

5. Sed age, contumeliam hujusmodi exploremus. Si quis cum, qui contumelia afficit, contineat et os obturet ei, tanquam ægre ferens contumelias ; alius vero neque curet, neque advertere videatur : uter magis contemnit ? annon hic ? Ille namque declarat se plagam accipere ; hic vero fere os obturat Dei. Horretis dictum ; sed audi quomodo hoc fiat. Os, per quod loquitur Deus, os Dei est. Sicut enim hoc os animæ nostræ est, etsi anima os non habeat : sic et os prophetarum est os Dei. Audite et horrecite. Communis est diaconus ille, qui stat et clamat, *Attendamus* ; idque sæpe repetit. Hæc vox Ecclesie communis est, et nemo attendit. Post illum incipit lector prophetiam Isaie : neque sic attendit quisquam, etsi propheta humanum nihil habeat. Deinde auditori enuntiat, *Hæc dicit Dominus* ; nullusque attendit. Quid dico ? Tremenda quædam et horrenda narrat : neque ullus est qui attendat. Verum quid dicunt multi ? Semper eadem legit. Hoc maxime vos perdit. Si itaque illa sciretis, neque eis oporteret averti : quandoquidem in theatris eadem ipsa semper fiunt, neque tamen satiamini. Qualia dicere audes, qui ne prophetarum nomina quidem nosti ? Non te pudet dicere, te ideo non audire, quia eadem semper leguntur, qui ne nomina quidem scriptorum nosti, licet illa semper audias ? Nam tu quoque confiteris, eadem ipsa dici. Ego si te accusandum hæc dixissem, oporteret te ad aliam defensionem confugere, et non ad accusationem tuam venire. Dic mihi, annon admones filium tuum ? Si diceret ille, Semper eadem ; annon putares contumeliam esse ? Tunc par esset non eadem dicere, si illa sciremus, et operibus exhiberemus ; imo neque tunc superflua lectio esset. Quid par Timotheo ? Attamen illi scribens Paulus dicebat : *Attende lectioni et exhortationi (1. Tim. 4. 15).* Neque enim potest unquam sensus Scripturarum exhauriri : fons est immensus. Dicere solent, Novi, inquit, et tum mihi effluxit. Vultis ostendam, hæc non esse eadem ? Quot putatis ex Evangelis loquutos esse ? Sed hi omnes nova quædam dixerunt. Quanto enim magis in illis versatur, tanto acutius videt, tanto puriorem aspiciet lucem. Ecce quanta dico. Quid est propheta ? dicite : quid enarrationes ? quid parabola ? quid allegoria ? quid typus ? quid symbolum ? quid evangelia ? Hoc vero tantum mihi dicite, quod clarum est, cur Evangelia dicta sunt ? Atqui sæpe audistis, quod evangelia nihil mœstum habere debeant : hæc vero multa austeritate plena sunt ? *Ignis illorum non exstinguetur*, inquit, et *verbis eorum non morietur (Marc. 9. 43)* ; illudque, *Dissecabit eum, et ponet portionem ejus cum hypocritis (Matth. 24. 51)* ; et illud, *Dicit : Ne scio vos, discedite a me, qui operamini iniquitatem (Id. 7. 25)*. Igitur ne decipiamus nosmetipsos, putantes hæc Græco more dici. Nihilne hæc ad nos ? Vos vero surdi estis, et quasi attoniti caput inclinatis. Evangelia nihil habere debent eorum, quæ agenda sunt, sed solum